CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
(Criado pela Lei Estadual Nº 4.521, de 16 de janeiro de 1991, alterada pela Lei Complementar Nº 830, de 05 de julho de 2016,

regulamentada pelo Decreto Nº 4.837-E, de 17 de junho de 1991).

1-3

11ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO ESPÍRITO SANTO.

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e vinte dois, às treze horas e trinta
minutos, na Casa dos Direitos de forma presencial, reuniram-se os membros do Conselho
Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente do Espírito Santo, para a 11ª Sessão
Plenária Ordinária deste Conselho, estando presentes no ato seguintes conselheiros:
PODER PÚBLICO: Aline Passos de Oliveira – Titular/SEDH; Claudia Pessin Machado
Vieira – Titular/SETADES; Simone Dias Ferreira – Titular/SESA; Nathalya Galvão Valejo –
Titular/IASES; Milla Pião Moreira da Silva – Titular CMDCA’s; Carlos Fernando Peixoto –
Suplente/CMDCA’s; Leandro Gama Moraes – Titular/TJ/ES. SOCIEDADE CIVIL: Adriana
Elisa de Alencar Macedo – Titular/ CRP-16/ES; Keila Bárbara Ribeiro da Silva –
Titular/Instituto Raízes; Jocelino da Conceição Silva Júnior – Suplente/Instituto Raízes;
Inayha Cristina Alves Dalvi – Titular/ SINDPSI-ES; Marta Falqueto – Suplente/CDDH; Sônia
Da Silva Amâncio – Titular/CAOCA; Joana da Silva Assunção – Titular/Centro Social
Reconstruir a Vida.  COMITÊ DE PARTICIPAÇÃO DE ADOLESCENTE: Arthur da Silva
Campos - Titular; Heloisa Amorim Matheus - Suplente; Kaaren Stheffany Ferreira Silva -
Suplente. ORDEM DO DIA: 1ª PAUTA – Foi aprovada pelo pleno a Ata da 10ª Sessão
Plenária Ordinária do CRIAD; 2ª PAUTA – A Presidenta Keila realizou breve apresentação
do Comitê de Participação de Adolescente – CPA e em seguida empossou os adolesntes
CPA/CRIAD, no triênio 2021- 2023, sendo Arthur da Silva Campos - Titular; Heloisa Amorim
Matheus - Primeira Suplente; Kaaren Stheffany Ferreira Silva - Segunda Suplente. 3ª
PAUTA – A Presidenta Keila realizou a leitura do OF/Nº769/GAB. SEC/SEDH/2022 em
resposta da SEDH ao Ministério Público devido OF./CRIAD/Nº. 0020/2022, encaminhado a
Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Vitória e Ministério Público do Estado do
Espírito Santo. A Secretária Estadual de Diretos Humanos Nara Borgo informçou que a
secretária esta bem maior do que o planejado no inicio de sua gestão e o próximo objetivo e
continuar com a apliação e criação da Coordenação da Criança e Adolescente; 4ª PAUTA –
A Presidenta Keila realizou apresentação da equipe do serviço Família Acolhedora,
passado a palavar a Coordenadora do Projeto Cristiane da Fonseca Bronzonil Cecato e
para Assistente Social Kamila Vieira B. Moura que realizaram apresentação da proposta do
serviço. 5ª PAUTA – A Presidenta Keila passou à palavra a conselheira Inayhá que relatou
sobre o Conselho Curador do Fundo para a Infância e Adolescencia, informou que irá
apresentar a prestação de contas na próxima plenária. A Presidenta Keila informou que foi
enviado o OF./CRIAD/Nº. 050/2022, referente à Proteção a Crianças e Adolescentes
Indígenas Venezuelanas e que ainda não recebemos retorno. E também foi enviado
OF./CRIAD/Nº. 0058/2022, referente Denúncias de Violação de Direitos da criança
residente no bairro Bomfim, municipio de Vitoria que foi baleada, que o documento será
encaminhado a Secretaria de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social - SETADES
para inforações das ações realizadas. Nada mais houve a tratar, encerrou-se a presente
ata, a qual segue subscrita por minha pessoa, Polliana Passon Vervloet Torres, e será
assinada por mim e os conselheiros presentes nesta reunião.

_______________________________________________________
KEILA BÁRBARA RIBEIRO DA SILVA
Presidenta do CRIAD

_______________________________________________________
MILLA PIÃO MOREIRA DA SILVA
Vice-presidente

_______________________________________________________

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
(Criado pela Lei Estadual Nº 4.521, de 16 de janeiro de 1991, alterada pela Lei Complementar Nº 830, de 05 de julho de 2016,

regulamentada pelo Decreto Nº 4.837-E, de 17 de junho de 1991).

2-3

INAYHA CRISTINA ALVES DALVI
Secretária Geral

_______________________________________________________
POLLIANA PASSON VERVLOET TORRES
Secretária Executiva

_______________________________________________________
Claudia Pessin Machado Vieira – Titular/SETADES

_______________________________________________________
Franciely da Costa Guarnier – Suplente/SESA

_______________________________________________________
Paulo Henrique Santos de Moraes – Titular/SESP

_______________________________________________________
Nathalya Galvão Valejo – Titular/IASES

_______________________________________________________
Carlos Fernando Peixoto – Suplente/CMDCA’s

_______________________________________________________
Adriana Elisa de Alencar Macedo – Titular/ CRP-16/ES

_______________________________________________________
Thauan José Pastrello Silva – Titular/CRESS

_______________________________________________________
Aline Priscilla Diana Araújo do Nascimento – Titular/Instituto Gênisis

_______________________________________________________
Tania Maria Molaes – Titular/CDDH;

_______________________________________________________
Joana da Silva Assunção – Titular/Centro Social Reconstruir a Vida.